
«Тасдиќ мекунам» 
Роњбари Гурўњи корї, 

Муовини Кумитаи Давлатии  
сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатии Љумњурии Тољикистон  
Нигина Анварї 

 
«16» майи соли  2017  

 
ПРОТОКОЛИ 

љаласаи шашуми Гурўњи корї оид ба рушди  
соњибкории занон 
16 майи соли 2017 

 
Рўзномаи љаласа:  

1. Муаррифии Наќшаи кории Гуруњи корї оид ба дастгирии соњибкории 

занон;  

2.Масъалаи тањияи методология ва такмили омори гендерии соњибкорї 

(банди 14. Наќшаи чорабинињои такмили бањисобгирии оморї барои 

солњои 2016-2021 (Ќарори ЊЉТ аз 29.10.2015, №614); 

3.Масъалањои мусоидат ба рушди њунармандї ва дастгирии он;  

4.Масъалањои љорї. 

Љаласаро Роњбари Гурўњи корї, Муовини Раиси Кумитаи 

Давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 

Тољикистон - Нигина Анварї ифтитоњ намуда, ќайд кард, ки аъзои 

Гуруњи корї имруз бо маќсади баррасии лоињаи Наќшаи чорабинињои 

Гуруњи корї барои солњои 2017-2018, масъалаи тањияи методология ва 

такмили омори гендерии соњибкорї, мусоидат ба рушди њунармандї ва 

дастгирии он љамъ омадаанд. 

Вобаста ба масъалаи якуми рузномаи љаласа, аз љумла баррасии 
лоињаи Наќшаи чорабинињои Гуруњи корї оид ба дастгирии соњибкории 
занон барои солњои  2017-2018 мушовири иќтисодии Котиботи Шурои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї - Маљонова Манучењра баромад намуд. 
Ќайд карда шуд, ки Наќшаи чорабинињо дар њамоњангии зич бо аъзои 
Гуруњи корї мураттаб гардида, он чорабинињои аз љониби аъзоѐн дар 
солњои 2017-18 банаќшагирифташуда дар самти њамоњангсозии сиѐсат  ва 
барномањои дастгирии соњибкории занон дар кишвар, бењтар намудани 
заминаи  тањлилї барои ошкор намудани масъалањо ва мушкилоти 
рушди соњибкории занон, тарѓиби фаъолияти соњибкорї ва тавсеаи 
дастрасии занон ба донишу малакањои зарурї, рушд ва дастгирии 
њунармандї, дастрасии занон ба воситањои молиявї ва замин, дастгирии 
занони дењот, бењтар намудани њамоњангсозї байни асоссиатсияњои 



занони соњибкор дар кишварњои Осиѐи Миѐна ва Афѓонистон, робита бо 
љамъият ва ВАО ва таќвият бахшидан ба иќдидори Гуруњи кориро дар 
бар мегирад.  

Ќайд карда шуд, ки вобаста ба њамоњангсозии фаъолияти аъзои 
Гурўњи корї се љадвали мураттабгардидаи лоињаву барномањо, тадќиќот 
ва ислоњот дар самти дастгирии соњибкории занон бояд таљдиди назар 
карда шаванд, диќќати асосї дар ду соли минбаъда ба љамъбасти 
хулосањои тадќиќоти гузаронидашуда ва пешнињоди онњо ба Њукумати 
љумњурї, такмили методологияи омори гендерии соњибкорї, татбиќи 
чорабинињои муштарак бо дастгирии шарикони рушд дар самти 
бозомузии касбию техникии занони соњибкор ва рушди малакањои 
соњибкорї, баланд бардоштани саводнокии молиявию њуќуќї, 
раќобатпазирии мањсулоти ватанї дар бозорњои хориљї дода мешавад.  

Роњбари Гуруњи корї аз мушовири иќтисодї хоњиш намуд, ки 
лоињаи Наќшаи чорабинињоро барои баррасии нињої ва тасдиќи 
минбаъда ба аъзои Гуруњи корї ирсол намояд. 

Вобаста ба масъалаи дуюми рузномаи љаласа Сардори Шуъбаи 
«Равзанаи ягона»-оид ба баќайдгирии давлатии субъектњои соњибкории 
Агентии омор – Нигина Раљабова баромад намуда, вазъи омори 
гендерии соњибкорї, зарурияти такмили онро тибќи банди 14. Наќшаи 
чорабинињои такмили бањисобгирии оморї барои солњои 2016-2021, ки 
бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29.10.2015, №614 тасдиќ 
карда шудааст, ба њозирин муаррифї намуд. 

Аз љумла ќайд карда шуд, ки такмили омори гендерии соњибкорї 

дар Барномаи рушди миѐнамуддати Љумњурии Тољикистон барои солњои 

2016-2020 пешбинї карда шуда, њамзамон нишондињандањои гендерї дар 

њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї низ ворид 

гардидаанд, ки аз муњиммияти мукаммал гардонидани системаи 

мониторинг ва арзѐбии сиѐсат љињати дастгирии соњибкорї, инчунин 

арзѐбии вазъият дар доираи соњибкории занон шањодат медињад. 

Бо назардошти нуќтањои ќайдкардашуда, Нигина Раљабова аз 

шарикони рушди аъзои Гурўњи корї љињати баланд бардоштани 

иќтидори Агентии омор дар тањияи методологияи нишондињандањои 

омори гендерии соњибкорї дастгирї хоњиш намуд.  

Вобаста ба масъалаи мазкур Вилоят Мирзоева - Намояндаи 

Барномаи рушди Созмони Миллали Муттањид оид ба корњои занњо, 

Менеджери портфели мамлакат ба Агентии омор вобаста ба мунтазам 

интишори намудани нашрияи омории “Занон ва мардон” ва 

“Нишондињандањои гендерї дар хољагињои дењќонї”, ки дар натиљаи 

њамкорї бо ташкилоти СММ-занон  тањия ва ба нашр гузошта шуд, 

изњори сипос баѐн намуд. Коршинос пешнињод кард, ки лоињаи 

консепсия оид тањияи методологияи такмили омори гендерии соњибкорї 



омода карда шуда, ба њамаи шарикони рушд барои баррасї ирсол карда 

шавад. 

Дар ин радиф, Муовини Раиси Бонки миллии Тољикистон - Лола 

Салимова ќайд намуданд, ки дар љумњурї мањзани ягонаи маълумоти 

оморї вуљуд надорад. Њар як маќомот мањзани алоњидаи худро дорад, ки 

барои маќомоти омор сарбории барзиѐд ба бор меорад. Аз ин лињоз, 

имрўз зарурияти ба низом овардан ва марказонидани тамоми мањзанњои 

маълумот  ба миѐн омадааст. 

 Вобаста ба масъалаи сеюми рузномаи љаласа мушовири иќтисодии 

Котиботи Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї –Абдурауф Љураев баромад карда, дар бораи ањамияти 

дастгирии њамаљонибаи њунармандон, муњайѐ намудани шароити бењтар 

барои рушди њунармандї, паст кардани арзиши аслии мањсулоти 

истењсолшаванда, устувор намудани раќобатпазирї ва мавќеи мањсулоти 

њунарњои миллї дар бозорњои дохиливу хориљї, мустањкам намудани 

заминаи меъѐрии њуќуќии фаъолияти њунармандї, аз љумла супориши 

Президенти љумњурї, Раиси Шўрои машваратї дар љаласаи 17-уми 

Шўро оид ба тањия ва ба љаласањои минбаъда пешнињод намудани 

лоињаи Ќонун “Дар бораи њунармандї” суханронї намуд.  

Њамзамон аз шарикони рушд ва ассосиатсияњои соњибкорї хоњиш 

карда шуд, ки дар тањияи лоињаи ќонун  фаъолона иштирок намоянд. 

Дар робита бо масъалаи мазкур роњбари Ассосиатсияи миллии 

соњибкории хурд ва миѐна - Матлюба Улчабаева ва роњбари 

Ассосиатсияи бонувони соњибкор “Кадбону” – Сабоњат Рањимзода 

тазаккур доданд, ки  якљо Иттифоќи њунармандони Тољикистон ва 

ташкилоти Чезви омода њастанд, ки дар тањияи лоињаи Ќонун “Дар 

бораи њунармандї” њамкорї намоянд. Таъкид гардид, ки дар баробари 

тањияи лоињаи ќонун бояд бастаи њуљљатњои дахлдор низ омода карда 

шаванд.  

 Дар муњокимаронињо оид ба масъалањои рузномаи љаласа 
намояндагони бахши давлатї, шарикони рушд ва бахши хусусї, аз љумла 
Муовини Раиси Бонки миллии Тољикистон – Лола Салимова, роњбари 
АМСХМ - Матлюба Улчабаева, роњбари АМЗС “Кадбону” – С. 
Рањимзода, мушовири СММ-занон – В. Мирзоева, Менеджери 
барномавии СММ-занон – Зайтунбибї Наимова ва Сардори Шуъбаи 
«Равзанаи ягона»-оид ба баќайдгирии давлатии субъектњои соњибкории 
Агентии омор – Нигина Раљабова фаъолона иштирок намуданд.  
   Натиљаи муњокимањо аз љониби муовини Раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 
Нигина Анварї љамъбаст гардида, ќарорњои зерин ќабул карда шуданд: 
 



1. Аъзои гуруњи корї лоињаи Наќшаи чорабинињои Гуруњи 
кориро барои солњои 2017-2018 бо назардошти таклифу 
пешнињодоти аъзои Гурўњи корї бори дигар баррасї намуда, 
ба унвонии Котиботи Гуруњи корї то санаи 19 майи соли 
љорї пешнињод намуда, Котиботи Гурўњи корї бо 
назардошти пешнињодњо лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Гуруњи кориро тасдиќ намоянд. 

2. Котиботи Гурўњи корї дар њамкорї бо Агентии омор  лоињаи 
консепсияро оид ба тањияи методологияи такмили омори 
гендерии соњибкорї омода намуда, ба шарикони рушд љињати 
баррасї ва дастгирии минбаъда ирсол намоянд. 

3. Аъзои Гуруњи корї руйхати њайати Гуруњи кориро таљдиди 
назар намуда, нисбат ба ворид намудани аъзои нав 
таклифњои худро ба Котиботи Гуруњи корї ирсол намоянд. 

4. Аъзои Гуруњи корї лоињаи Ќонун “Дар бораи њунармандї”-
ро мавриди баррасї ќарор дода, таклифу пешнињодњои худро 
нисбат ба он ба Котиботи Шўрои машваратї ирсол 
менамоянд. 

 
 

           Котиби Гуруњи корї  –   Манучењра Маљонова 
 


